
 
PRESIDÈNTZIA 

   PRESIDENZA Determinazione n. 261 

  del  28 giugno 2016 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 
 
 
 

1 

 

Prot. n.   5042      Pos. XIV.17.4          

 

 

DETERMINAZIONE N. 261  DEL 28 GIUGNO 2016. 
 

 

Oggetto: Assegnazione temporanea di mezzi operativi dotati di modulo antincendi ai 
Comuni che si avvalgono della collaborazione delle Compagnie barracellari nella 
campagna antincendi 2016. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07/01/1977, n° 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa 
della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza  e degli 
Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 17/01/1989, n° 3 recante interventi regionali in materia di protezione civile; 

VISTO l’art. 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 concernente il conferimento alle regioni delle  
funzioni in materia di protezione civile; 

VISTA la L.R. 13/11/1998, n° 31 e s.m.i. recante la disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L.R. 02/08/2006, n° 11 che detta norme in materia di programmazione, di bilancio e 
contabilità  della regione; 

VISTA la L.R. del 20/12/2013 n° 36, recante disposizioni urgenti in materia di protezione civile; 

VISTA la L.R. 25/11/2014, n° 24, recante disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione;  



 
PRESIDÈNTZIA 

   PRESIDENZA Determinazione n. 261 

  del  28 giugno 2016 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 

2 

 

VISTA la L.R. del 4/2/2016 n° 2, concernente il riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna; 

VISTE la L.R. 11/04/ 2016, n. 5, concernente disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)” e la L.R. 
11/04/2016, n. 6 “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio pluriennale per gli 
anni 2016-2018; 

VISTA la L.R. n. 3 del 7 agosto 2009, istitutiva della Direzione generale della Protezione Civile 
incardinata presso la Presidenza della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 4 del 13 gennaio 2012, che definisce l’assetto 
organizzativo della Direzione Generale della Protezione Civile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
16420/40 del 18 giugno 2014 che attribuisce l’incarico di direttore generale della 
Direzione generale della Protezione civile al dott. Mario Graziano Nudda; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, delegato per la protezione civile, n. 
5034/14 del 5 marzo 2015, in attuazione della Delibera di G.R. n. 17/20 del 13 maggio 
2014 recante “Stato dell’organico e degli Uffici dell’Amministrazione regionale. Misure 
urgenti di razionalizzazione e contenimento delle strutture dirigenziali” e della Delibera 
di G.R. n. 32/6 del  7 agosto 2014 recante “Ridefinizione della dotazione organica 
dirigenziale in attuazione della Delibera di G.R. 17/20 del 13 maggio 2014”, efficace dal 
1° luglio 2015; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
15132/49 del 22 giugno 2015 con il quale sono state conferite al Dirigente ing. Maria 
Antonietta Raimondo (matricola 004263) le funzioni di Direttore del Servizio 
Pianificazione e gestione delle emergenze presso la Direzione Generale della 
Protezione Civile; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della Protezione Civile n. 284 del 21 
settembre 2015 con la quale sono stati attributi al Dr. Michele Chessa (matricola 
002633) i poteri sostitutivi in caso di assenza del Direttore del Servizio pianificazione e 
gestione delle emergenze; 

RICHIAMATO il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 
2014-2016, aggiornamento 2016, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione 
33/22 in data 10.6.2016; 

CONSIDERATO che le Compagnie barracellari sono una componente operativa individuata dal su 
richiamato Piano regionale antincendi; 



 
PRESIDÈNTZIA 

   PRESIDENZA Determinazione n. 261 

  del  28 giugno 2016 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 
 
 
 

3 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale della Protezione civile, compatibilmente con le risorse 
disponibili, interviene sul potenziamento delle risorse degli enti locali destinate alle 
attività di lotta attiva agli incendi boschivi anche mediante l’assegnazione di mezzi 
operativi allestiti con moduli AIB, da destinare alle Amministrazioni comunali che si 
avvalgono della collaborazione delle locali Compagnie barracellari, per le attività di 
supporto al CFVA nelle operazioni di spegnimento, secondo quando definito dal Piano 
regionale antincendi vigente e nel decreto interassessoriale n. 1029 del 1989; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Affari generali bilancio e dei supporti 
direzionali n. 86 del 20 giugno 2013, prot. n. 3663, con la quale sono stati assegnati 
temporaneamente n. 45 mezzi operativi ai Comuni che avevano sottoscritto per la 
campagna antincendi 2013 il protocollo di collaborazione con le Compagnie barracellari 
locali;  

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Affari generali bilancio e dei supporti 
direzionali n. 129 del 30 luglio 2013, prot. 2013, che annulla la succitata Determinazione 
n.  86 prot. n 3663 del 20.06.2013 e rielabora la graduatoria, utilizzando i valori corretti,  
di assegnazione dei mezzi operativi; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad aggiornare la graduatoria circa i mezzi operativi allestiti con 
modulo antincendi già assegnati nelle scorse campagne antincendi alle Amministrazioni 
comunali, che hanno sottoscritto i protocolli di collaborazione con le Compagnie 
barracellari locali anche per la campagna antincendi 2016, secondo il Prospetto B 
allegato alla presente determinazione; 

VISTE le proprie note di revoca del mezzo operativo antincendi già concesso in comodato 
d’uso ai seguenti Comuni affidatari: nota n. 3783 del 23.5.2016 trasmessa al comune di 
Setzu, nota n. 3883 del 25.5.2016 trasmessa al comune di Bonorva, nota n. 3884 del 
25.5.2016 trasmessa al comune di Castelsardo, nota n. 3886 del 25.5.2016 trasmessa 
al comune di Pattada, nota n. 3887 del 25.5.2016 trasmessa al comune Paulilatino, 
nota n. 3888 del 25.5.2016 trasmessa al comune di Sennori, nota n. 3889 del 25.5.2016 
trasmessa al comune di Torralba, nota n. 4188 del 28.5.2016 trasmessa al comune di 
Sedini, che non hanno provveduto a sottoscrivere il protocollo di collaborazione per la 
campagna antincendi 2016; 

CONSIDERATO che un requisito essenziale per l’assegnazione di mezzi regionali antincendi è 
rappresentato dalla firma del “Protocollo di collaborazione”; 

 CONSIDERATO che la sussistenza dei requisiti di assegnazione è oggetto di verifica annuale da parte 
della Direzione generale della Protezione civile; 

 



 
PRESIDÈNTZIA 

   PRESIDENZA Determinazione n. 261 

  del  28 giugno 2016 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 

4 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale della Protezione civile dispone di 10 automezzi operativi 
allestiti con modulo antincendi (n. 8 mezzi TATA XENON e n. 2 mezzi Land Rover 90) 
che possono essere affidati, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 46/93,  in comodato d’uso agli 
enti locali; 

RILEVATO che sulla base dei protocolli di collaborazione sottoscritti dalle Amministrazioni comunali 
per la campagna antincendi 2016, è stata stilata una graduatoria seguendo i criteri 
oggettivi di accesso previsti nel Piano regionale antincendi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale  n. 33/22 del 10 giugno 2016; 

DETERMINA 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa è disposta l’assegnazione di n. 10 mezzi operativi 
ai Comuni, che si avvalgono delle compagnie barracellari, individuati dalla graduatoria 
secondo il “Prospetto A” allegato alla presente determinazione; 

Art. 2) L’assegnazione dei mezzi e le modalità di utilizzo  dovranno essere regolamentate da 
opportune convenzioni stipulate tra la Direzione Generale della Protezione civile e il 
Sindaco del Comune;  

Art.3) Il presente provvedimento viene trasmesso, ai sensi  dell’art 21 della L. R. 31/98, 
all’Assessore della Difesa dell’Ambiente, al Direttore del Servizio programmazione, 
affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione e al Direttore Generale della 
Protezione Civile; 

Art. 4) La presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale e sul Sistema 
informativo della protezione civile regionale ZeroGis.  

 

    Il Sostituto del Direttore del Servizio   

F.to   Michele Chessa 

 

 

 

 
 
 
 


